1

〒860-8568 熊本市北区大窪 1-6-1
Tel: 096-344-1211  Fax: 096-345-1345

2025年 9月 9日
報道関係各位

10月 1日『インフルエンザ予防啓発の日』記念日登録のお知らせ
伊沢拓司さん出演イベントも決定！インフルエンザ予防啓発を熊本から全国へ

 明治ホールディングスの医薬品事業会社であるＫＭバイオロジクス株式会社（本社：熊本市北区、代
表取締役社長：髙橋 洋匡、以下「ＫＭバイオロジクス」）は、10月 1日を『インフルエンザ予防啓発の
日』として新たに記念日登録しましたのでお知らせします。

■10月1日を『インフルエンザ予防啓発の日』に制定し記念日登録

昨季（2024～2025年）は、定点当たりのインフルエンザ患者報告数が1999年以降で最多を記録※1。重症化

リスクが高い幼児・高齢者・基礎疾患を持つ方を中心に、今シーズンは例年以上に早めの予防対策が求めら

れています。こうした状況を受け、ＫＭバイオロジクスは10月1日を新たに『インフルエンザ予防啓発の日』

として制定し、一般社団法人日本記念日協会に認定登録されました。ワクチンメーカー自らが率先して予防

啓発を行うことで、社会全体での健康意識の向上およびインフルエンザの感染拡大・重症化リスクの低減を

目指します。

なお、ＫＭバイオロジクスは、2025～2026年シーズン向けインフルエンザワクチンの出荷を2025年9月6

日（土）より順次開始いたしました。

※1 出典：国立健康危機管理研究機構 感染症情報提供サイトホームページ（https://id-info.jihs.go.jp/surveillance/idwr/idwr/2024/52/article/index.html）

            記念日登録授与式            インフルエンザワクチン出荷の様子

【日付の由来】
インフルエンザワクチンは毎年10月ごろから接種が可能となり、流行期（例年12月末～翌年3月末）に備え

て早めの接種計画が推奨されています。このタイミングに合わせることで、予防への意識を高め、行動につ
なげてもらうことを目的としています。

https://id-info.jihs.go.jp/surveillance/idwr/idwr/2024/52/article/index.html

2

■9月 27日（土）熊本県内で伊沢拓司さんゲストの予防啓発イベント開催
2025年 9月 27日（土）には、インフルエンザの予防の大切さを広く伝え

るため、地元熊本の「イオンモール熊本」にて人気クイズプレーヤー・伊沢拓
司さんらを迎え、入場無料の予防啓発イベントを開催いたします。
当日は、伊沢拓司さんによるステージトークをはじめ、子どもから大人ま

で楽しみながら学べる体験型コンテンツをご用意。ゲーム感覚で感染症対策
を学べる『ウイルスファイターズ』や、クイズ＆スタンプラリーに参加する
とプレゼントがもらえる企画も実施します。買い物ついでに親子で楽しめ
る、学んで役立つ 1日にぜひご参加ください。

【イベント概要（入場無料）】
・イベント名：「インフルエンザ予防啓発の日」制定記念イベント 2025
  ～ゲームとスタンプラリーで予防クイズにチャレンジ!!～
・開催日時：2025年 9月 27日(土)、10:30〜17:00
・会場：イオンモール熊本 1Fイベントスクエア (熊本県上益城郡嘉島町上島字長池 2232)
・主催：ＫＭバイオロジクス株式会社
・後援：検討中
・ゲスト：クイズプレーヤー・伊沢拓司さん他
・内容：①感染症啓発ゲーム『ウイルスファイターズ』の体験

②感染症啓発クイズ・スタンプラリーをクリアで記念品プレゼント
③ゲストを交えたステージトーク（第１部 14:00～14:30、第２部 15:30～16:00）

【伊沢拓司さんプロフィール】
知的エンタメ集団・QuizKnock の発起人。クイズプレーヤー。開成中学校・高等学校、東京大学経済学
部卒業。中学 1年生よりクイズ研究部に所属し、高校時代には「全国高等学校クイズ選手権」で史上初
の個人 2連覇を達成。林修は予備校時代の恩師にあたり、現在は多数の番組で共演。2016年、「楽しい
から始まる学び」をコンセプトに、Webメディア「QuizKnock」を立ち上げ、編集長を務める。YouTube
チャンネルは登録者数 250万人超。2019年には株式会社 QuizKnock を設立し、CEOに就任。メディア
運営、メディア出演、講演会、原稿執筆などマルチに活動中。ワタナベエンターテインメント所属。

【ウイルス撃退ゲーム「ウイルスファイターズ」について】
さまざまな感染症の特徴や予防方法、ワクチンの役割をクイズやミニゲームを通じて学べるウイルス撃
退ゲーム。プレイヤーは「ウイルスファイターズ」の一員となり、クイズに挑戦しながらウイルスと戦
うストーリーが展開されます。

以上

ウイルス撃退ゲーム『ウイルスファイター
ズ』は先行してオンラインでも公開してい
ます。別添のチラシと併せぜひご覧頂くと
共に、プレイ頂き感染症予防への理解にお
役立てください。

3

【本件に関するお問い合わせ先】
ＫＭバイオロジクス株式会社

経営企画部 広報課 TEL：096-344-1385